Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Název diplomové práce:

Mezinárodní justiční spolupráce v trestních
věcech – důraz na spolupráci česko-německou

Vypracovala: Michaela Handrejchová

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech – důraz na spolupráci česko-německou“ jsem vypracovala samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze, dne 25. března 2007

Mirabela Handreichová

Podpis diplomanta

Poděkování

Tímto děkuji panu doc. JUDr. Jaroslavovi Fenykovi, Ph.D. za jeho vstřícný přístup, odborné rady a připomínky, kterých jsem využila při psaní této diplomové práce.

Obsah

Obsah 1
Úvod 3
1. Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech 6
1.1 Význam mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech 6
1.2 Úprava mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech 6
1.3 Styk mezi tuzemskými a cizími orgány 7
1.4 Formy justiční spolupráce v trestních věcech 7
1.4.1 Vydávání (extradice) 8
1.4.2 Dožádání 8
1.4.3 Převzetí a předání trestní věci 9
1.4.4 Uznání a výkon cizozemských trestních rozhodnutí 10
1.4.5 Předávání 11
1.4.6 Průvoz pro účely řízení v cizině 11
2. Vydávání (extradice) 13
2.1 Význam 13
2.2 Vývoj 13
2.3 Prameny extradičního práva 14
2.4 Charakteristické rysy vydávání 14
2.5 Aut dedere aut iudicare 17
3. Česko-německá justiční spolupráce v trestních věcech – vnitrostátní úprava 18
3.1 Vnitrostátní úprava styku s cizinou v trestních věcech v ČR 18
3.1.1 Hlava XXV. trestního řádu 19
3.2 Vnitrostátní úprava styku s cizinou v trestních věcech SRN 21
3.2.1 Zákon o mezinárodní právní pomoci v trestních věcech 21
3.2.2 Obecná ustanovení 24
3.3 Srovnání 26
3.4 Význam vnitrostátní úpravy styku s cizinou 27
4. Prameny úpravy česko-německé justiční spolupráce v trestních věcech – Extradice smlouva s Německem z 8. května 1922 28
4.1 Extradice smlouva s Německem z 8. května 1922 28
4.2 Vyloučení z vydávání 29
4.3 Formální postup a ostatní formy právní pomoci 30
5. Česko-německá justiční spolupráce v trestních věcech před vstupem ČR do EU – Evropská úmluva o vydávání 32
5.1 Evropská úmluva o vydávání 32
5.1.1 Vyloučené trestné činy 33
5.1.2 Procesní ustanovení 34
5.2 Vztahy mezi Úmluvou a dvoustrannými dohodami 35
5.3 Dodatkové protokoly 35
5.4 Smlouva ze dne 2. 2. 2000 36
6. Česko-německá justiční spolupráce v trestních věcech - vstup ČR do EU 38
6.1 Právní úprava oblastí justice a vnitřních věcí 38
6.2 Hlava VI Smlouvy o EU 39
6.2.1 Úprava třetího pilíře EU 39
6.2.2 Instituce 40
6.2.3 Právní nástroje a opatření 42
6.2.4 Ustanovení o posílené spolupráci 44

7. Česko-německá justiční spolupráce v trestních věcech – Evropský zatýkací rozkaz 46
7.1 Evropský zatýkací rozkaz - obecně..... 46
7.1.1 Shrnutí a vliv na česko-německou spolupráci..... 51
7.2 Evropský zatýkací rozkaz a České republika..... 54
7.2.1 Problematika vydávání nacionálů a nález Ústavního soudu..... 54
7.2.2 Předání z a do České republiky..... 56
7.2.3 Vliv evropského zatýkacího rozkazu na Evropskou úmluvu o vydávání..... 58
7.3 Evropský zatykač a Spolková republika Německo..... 59
7.3.1 Implementační problémy a nález Spolkového ústavního soudu..... 59
7.3.2 Nový prováděcí zákon k předávání na základě evropského zatýkacího rozkazu 62
7.3.3 Příklad česko-německé spolupráce na základě evropského zatýkacího rozkazu – postup na straně SRN dle původního a nového prováděcího zákona..... 62
7.4 Zvláštní režimy a přezkumy ústavnosti v dalších zemí EU..... 52
8. Hodnocení evropského zatýkacího rozkazu, analýza oblastí justice a vnitřních věcí 69
8.1 Hodnocení evropského zatýkacího rozkazu..... 69
8.2 Analýza oblastí justice a vnitřních věcí..... 70
8.2.1 Příčiny relativně pomalého vývoje oblastí justice a vnitřních věcí..... 70
8.2.2 Formy umožňující reformní kroky..... 73
8.2.3 Možné reformní kroky..... 74
8.2.4 Nebezpečí podcenění významu tvorby prostoru bezpečnosti, svobody a práva a nutnosti dalšího vývoje/reform této oblasti..... 75
Závěr 76
Použité zkratky: 79
Seznam použité literatury: 81

Úvod

Na mezinárodní úrovni dochází často ke konfliktu mezi vůlí, kterou stát navenek vyjadřuje v trestněprávní normě a reálnou schopností státu prosadit důsledky naplnění zákonných znaků skutkové podstaty trestného činu fyzickou osobou. Donucovací moc státu, bez jejíhož zásahu nelze trestní jurisdikci realizovat, je možno vykonávat jen na území vlastního státu. Je však řada trestných činů, které byly spáchány na území vlastního státu, avšak osoba nebo věc, jejichž přítomnost nebo svědectví jsou nutné pro řízení, se nacházejí v zahraničí. V takových případech stát potřebuje pomoc cizího státu.

Mezinárodní právní spolupráce v trestních věcech se postupně rozvíjí. Do druhé světové války byly výlučnými formami právní pomoci extradice (vydání pachatele k trestnímu stíhání nebo k výkonu trestu do ciziny) a právní pomoc v užším smyslu (provádění procesních úkonů na žádost cizího státu). Šlo o formy méně rozvinuté, kdy stát, který poskytuje pomoc, činí úkony pro cizí trestní řízení. Jejich účelem bylo pouze zabránit tomu, aby pachatel unikl trestnímu postihu. V posledních desetiletích se rozvíjí moderní formy právní pomoci, a to převzetí trestního stíhání a výkon rozsudku cizozemského soudu. V těchto případech pomáhá cizí stát tak, že jeho trestní jurisdikce přebírá část řízení. Účelem těchto rozvinutějších forem právní pomoci je dále dosáhnout lepší resocializaci pachatelů trestné činnosti.

Procesy globalizace a stále hlubší integrace zejména v rámci Evropské unie s sebou přináší nové hrozby a výzvy týkající se udržení bezpečnosti. Postupné odstraňování vnitřních hranic Evropské unie umožňuje volný pohyb nejen občanům Evropské unie, ale i teroristům, ilegálním imigrantům a mezinárodním zločineckým skupinám, kteří páchají trestné činy na území jednotlivých zemí. Zvyšuje se kriminalita v jednotlivých zemích a vznikají nové formy trestné činnosti. Klasické nástroje zabraňující nárůstu těchto nových fenoménů selhávají a řešení si vyžaduje relevantní odezvu ve formě mezinárodních opatření. Spolupráce mezi jednotlivými státy a její rozvoj je tak jedinou možností jak těmto hrozbám čelit.

V mé diplomové práci nazvané „Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech – důraz na spolupráci česko-německou“ bych se chtěla věnovat justiční spolupráci v trestních věcech těchto dvou států. Výběr Německé spolkové republiky není náhodný. S Německou

spolkovou republikou Česká republika sdílí největší část svých hranic. Teritoriální blízkost Německé spolkové republiky souvisí s vysokou frekvencí právní pomoci v trestních věcech – např. procesní úkony činěné na žádost justičních orgánů jako vyslechnutí svědka nebo znalce, kteří jsou v zahraničí, provedení domovní nebo osobní prohlídky, doručení předvolání k výslechu apod. - či vydávání a předávání pachatelů trestných činů. Spolková republika Německo je tak sousedním státem s nejčetnějším vzájemným kontaktem justičních orgánů, což vyvolává nutnost těsné spolupráce.


[…]

však existuje stále nebezpečí, že bude praktické využití evropského zatýkacího rozkazu omezeno či obcházeno. Záleží tak na Evropské unii, aby zabránila vměšování politické moci do řízení a aby nedošlo k zavedení dodatečných důvodů pro zamítnutí, které odporují rámcovému rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu (politické důvody, důvody národní bezpečnosti či důvody založené na dodržování základních práv). Zmíněné obtíže by neměly mít za následek oslabení vzájemné důvěry a neměly by vytvořit řetězovou reakci, která by zavedení evropského zatýkacího rozkazu zpochybnila. Evropská unie by měla zajistit, aby členské státy při provádění rámcového rozhodnutí znovu nezavedly pro své státní příslušníky systematické ověřování oboustranné trestnosti. Nástroje, které má Evropská unie k dispozici, jsou však omezené. Chybí jim např. bezprostřední, přímá účinnost, jež by mohla v případě nečasného implikování vést k odpovědnosti členského státu za škodu.

Další vývoj mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech je silně ovlivněn skutečností, že se jedná o oblast dotýkající se nejcitlivějších míst suverenity jednotlivých států. Lze tedy předpokládat, že se nebude v rámci Evropské unie rozvíjet takovým tempem jako oblastí spadající do prvního pilíře. Pro další vývoj by mělo velký přínos přijetí určitých společných minimálních norem v oblasti trestního řízení, což by zvýšilo účinnost soudní spolupráce, či stanovit jednotně procesní práva v trestním řízení v Evropské unii. Z nastíněných možných reformních kroků uvedených v bodě 8.2.2 by Evropské unii ve snaze o prohloubení justiční spolupráce v trestních věcech pomohlo přijetí účinnějších nástrojů, které by se vyrovnaly stejné právní síle i stejným právním důsledkům a dopadům jako

nástroje používané v komunitárním právu. V současné době však Evropská unie nedosáhla takového stupně integrace a důvěry mezi členskými státy, aby byly tyto úvahy realizovatelné.

I přesto, že se vzhledem k opožděné implementaci rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu většiny členských států Evropské unie (ve Spolkové republice Německo je nový prováděcí zákon účinný až od 2. 8. 2006) nabízí poměrně krátké období pro posuzování přínosu evropského zatýkacího rozkazu, vyznívají první zprávy Komise založené na článku 34 rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu pozitivně.

Domnívám se, že se evropský zatýkací rozkaz osvědčuje i v česko-německé spolupráci v trestních věcech ve srovnání s mechanismem vydávání, který je pomalý, těžkopádný a v současné době překonaný. Evropský zatýkací rozkaz umožňuje snížit nebezpečí, že by obviněná nebo odsouzená osoba unikla před spravedlností z důvodu cizí soudní svrchovanosti, umožňuje účinněji potírat organizovaný zločin a terorismus, podporuje zájem společnosti na spravedlivém potrestání pachatelům trestné činnosti a přispívá tak k vytvoření prostoru svobody, bezpečnosti a práva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo, což potvrzuje hypotézu stanovenou v úvodu diplomové práce.

Vzorem pro další ubírání česko-německé spolupráce by mohl být systém předávání na základě tzv. nordického zatýkacího rozkazu zavedený novými jednotnými právními předpisy, který od 1. 7. 2006 funguje mezi skandinávskými státy (včetně Norska a Islandu). Tento systém jde ve zjednodušení a zrychlení řízení ještě dále než evropský zatýkací rozkaz (zcela je odstraněn důvod odmítnutí předání spočívající ve státní příslušnosti osoby, o jejíž předání jde, kratší lhůty pro řízení a pro realizaci předání osoby po rozhodnutí o předání atp.).

Použité zkratky:

Amsterodamská smlouva

Smlouva podepsaná v Amsterodamu v roce 1997, která mění a doplňuje Smlouvu o EU a zároveň i tři zakládající smlouvy ES, vstup v platnost 1. května 1999

Členské státy

Členské státy EU

Druhý pilíř

Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU

EHS

Evropské hospodářské společenství

ES

Evropské/Evropská společenství

ESD

Evropský soudní dvůr

EU

Evropská unie

Europol

Evropský policejní úřad

Evropské právo

Označení pro právo komunitární a unijní

IRG

Gesetz ueber die internationale Rechtshilfe in Strafsachen – BGBl I 1982/2071

Judikáty ESD

Soudní rozhodnutí ESD

Maastrichtská smlouva

Smlouva o EU podepsaná v Maastrichtu v roce 1992, vstup v platnost 1. listopadu 1993

Nicejská smlouva (Smlouva z Nice)

Smlouva, která mění a doplňuje Smlouvu o EU a zároveň i zakládající smlouvy ES, vstup v platnost 1. února 2003

Oblast justice a vnitřních věcí

Hlava IV Smlouvy o ES a Hlava VI Smlouvy o EU

První pilíř

Tři smlouvy zakládající Společenství (ES)

Rámcové rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu

Rámcové rozhodnutí rady ze dne 13. června 2002 o evropském zatýkacím rozkazu a postupech předávání mezi jednotlivými členskými státy (2002/584/JVV)

Schengenská prováděcí úmluva

Úmluva podepsaná 19. června 1990 v Schengenu k provedení Schengenské dohody z roku 1985

Smlouva o EU

Smlouva o Evropské unii z roku 1992

Smlouva o ES

Smlouva o založení ES

Třetí pilíř

Ustanovení o policejní a soudní spolupráci v trestních věcech EU

Úmluva

Evropská úmluva o vydávání

Ústava EU

Návrh Ústavní smlouvy pro Evropu z 10. července 2003 se změnami z června 2004
