## **Posudek na diplomovou práci Michaely Handrejchové na téma „Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech – důraz na spolupráci česko-německou“**

Zpracovatelka zvolila jako téma své diplomové práce náročné téma mezinárodní justiční spolupráce. Považuji tuto volbu za velmi vhodnou. Přestože jde o část trestního řízení, jehož význam v posledních desetiletích neustále roste, teoretická příprava právnických studií mu zatím úměrný význam nepřikládá. Je to možná způsobeno potřebou zvládnout nikoli jen české trestní řízení, ale pochopit také problematiku ústavního práva, mezinárodního práva, práva Evropských společenství, resp. Evropské unie a zvládnout základní principy a ustanovení právních předpisů, jimiž je ovládáno právo cizozemské. To vyžaduje jednak teoretickou přípravu, jednak pochopení určitých praktických potřeb této spolupráce. Již proto oceňuji, že se studentka věnovala této látce a zaměřila svou pozornost i na její vyšší, komparatistickou úroveň.

Cílem práce bylo vytvořit srovnání dvou přístupů v oblasti mezinárodní justiční spolupráce a to českého a německého a přitom přihlídnout k období před a po vstupu těchto zemí do Evropské unie.

Zpracovatelka zahájila výklady rozbořem základních východisek mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech (význam, úprava, formy...), vysvětlila jednotlivé postupy, základní zásady a formy. Správně věnovala zvýšenou pozornost institutu vydávacího řízení, jehož povaha je pro ostatní formy mezinárodní justiční spolupráce velmi určující.

Následují partie o česko-německé spolupráci v trestních věcech (z hlediska vnitrostátního práva) provázené vhodně pasážemi o vývoji mezinárodní právní úpravy těchto vztahů.

Těžiště práce tvoří rozbor spolupráce uvedených sousedních zemí za období před vstupem České republiky do Evropské unie a po jejím vstupu, zračící kritický

(přítom vcelku konstruktivní) pohled zpracovatelky na vývoj v oblasti prostoru bezpečnosti, svobody a spravedlnosti založeného Amsterdamskou smlouvou. Specifická, ale citlivě zvolená a poctivě zpracovaná část práce je právě proto zasvěcena problematice Evropského zatýkácího rozkazu. Studentka se zde symptomaticky věnuje závěrům Ústavních soudů obou států, které jsou pro implementaci, resp. transpozici rámcového rozhodnutí o EZR určující. I to je koneckonců úhel pohledu na novou formu justiční spolupráce a studentka jej zvládla velmi zdařilým způsobem.

Práce je po stránce formální zpracována odpovídajícím způsobem. Kladně hodnotím i jazykové zvládnutí textu a značné množství použité literatury a jiných pramenů.

Práci plně doporučuji k obhajobě a v případě, že bude obhajoba stejně úspěšná, jako dosavadní zpracování, navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Brně dne 8. dubna 2007

**doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.**